... hic ad festum Sancti Martini proximi futuri et ultra annos quinque
proximos subsequentes nominatim de omnibus et singulis infrascriptis
petiis terrae.... 

Pezze 
di terra 

a 
campo 

a 
prato 

a 
vigneto 

a 
bosco 

con 
rustico pertiche località Comune 

I + +   + 3 ad Coenum Monasterolo 

II + 1 ad Coenum “ 

III + 2 ad Coenum “ 

IV + 1 ad Coenum “ 

V + 1 Sbetorsello 

 (Cherus) Spinone 

VI + + + 1 1/2 ad Salegium “ 

VII + + 2 ad Bonellus “ 

VIII + 1 ad Filadaxium “ 

IX + +  2 ad Quadrum “ 

X + 1 in Bozana “ 

XI + 4 ad Valsellam “ 

XII  +  1 1/2 ad Noselinos “ 

XIII  + 1 ad Vulperam “ 

XIV  +  +  16 in Castro 

 (Castello) “ 

XV  +  1 ½ Prato Pasqualì “ 

XVI + + + 2 in Stangardis “ 

41 1/2 
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Pergamena 1465: parte iniziale con data, testimoni, notaio, mezzadro, descrizione dei 
quattro territori in Comune di Monasterolo, verso Brione 
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2- Parroco e investito: Tomaso Muti di Grone titolare dei due Benefici e
Martino Pavoni:

Dominus Presbiter Thomaxius quondam Alzonis Thomaxii de Mutis de
Grono beneficialis Ecclesiae Domini Sancti Salvatoris de Monasterolo et
Sancti Petri de Spinono suo nomine et nomine et vice suprascriptae
Ecclesiae... et beneficii quod in ea obtinet... ad benefaciendum
meliorandum et non peiorandum investivit et investit Martinum quondam
Stephani Pavoni de Ricoldinis de Spinono.... 

3- Notaio: Fachino Giudici di Tommaso di Monasterolo:

Ego Fachinus filius quondam Thomaxii de Judicibus de Monestarolo
notarius pubblicus pergamensis ... rogavi et scripsi.

4- Testimoni: sono quattro: Zinino Suardi, Tonio Ricoldini e figlio
Cristoforo, Benedetto Savoldi; tutti di Spinone e confinanti coi terreni del
Beneficio:

...praesentibus testibus Zinino filio Gratioli de Suardis... habitante de
Spinono... Tonio q. Stephani de Ricoldinis de Spinono Christoforo eius filio
et Benedicto q. Savoldi... de Spinono.... 

5- Clausole: stabiliscono gli oneri del mezzadro per il primo anno (due libre
e dieci soldi di buoni denari imperiali, metà dei raccolti, una soma di
miglio, un moggio di biada, vino e legumi), e per i cnque anni seguenti
(due libre e dieci soldi di buoni denari imperiali, metà dei raccolti):

... et dabit et solvet et consignabit eidem domino Presbitero Thomaxio... in
festo Domini Sancti Martini proximi futuri, libras duas et solidos decem
imperialium bonorum denariorum et medietatem omnium fructuum unam
sumam milii et modium boni bladi et vini et leguminis et deinde in anno ad
annum... item libras duas et solidos decem imperiales et medietatem
omnium fructuum pro ficto et ratione ficti.... 
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Pergamena 1465: parte centrale con descrizione dei terreni in Comune di Spinone, dal 
Cherio alla Volpera 
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6- Ubicazione: le prime quattro pezze, poiché si parla di Cherio, di Comune
di Monasterolo e di via per Monasterolo, sono da individuare a meridione
del lago, verso Casazza; tenendo presente che il Cherio allora deviava a
destra per aggirare la collina di Brione e che questo territorio ancor oggi è
Comune di Monasterolo, con tutta probabilità queste pezze furono
espropiate tra il Settecento e l'Ottocento per realizzare la sede della strada
di Valle Cavallina (detta Napoleonica, e prima ancora Ferdinandea ed ora
Nazionale) e del canale navigabile del nuovo Cherio44. Queste quattro
pezze nel 1580 furono oggetto di contesa per cui il Vescovo di Bergamo
scrivendo «a quegli ill.mi Signori di Roma» proponeva di emanare il
decreto di separazione dei Benefici e di restituire «a ciascuna delle due
Chiese quello che si mostrarà essere stato già suo et quello di che si
dubitarà... si contenta che si divida per metà nel qual modo ognuno sarà
più soddisfatto.»
Quanto alle altre pezze, che sono tutte nel Comune di Spinone, benché oggi
non sia possibile di tutte localizzarne i toponimi, tuttavia si deduce che
partendo dal Cherio (quinta pezza) il Beneficio si estendeva nella zona
pianeggiante verso la Valle Volpera poiché infatti si tratta di campi e prati
(dalla sesta alla sedicesima pezza) per finire in una vasta area prativa e
boschiva nella zona del Castello (quattordicesima pezza).